Canticum graduum. PSAL. CXXIX.

{129.1} Saepe expugnauerunt me a iuuentute mea, dicat nunc Israel. Saepe expugnaverunt me a iuuentute mea, etenim non potuerunt mihi. /{129.1}

Improbos homines, etsi diu multumque Dei ecclesiam, sanctorum scilicet conuentum ac coetum affligant, haud tamen plus quam opus est, aut quam hi sufferre possunt acerbius, praeualituros, in hoc decimo graduum canit Psaltes. In hac enim parte non possum non aliquando nostram detestari mollitiem atque ignauiam, quod in tam antiqua, utpote a rerum exordio incepta, consuetudine, eadem illa pertimescamus, ac uti insolita, & noua ueluti quaedam monstra exhorreamus, quae iustissimi uiri, ut hic queruntur, uel ab ipsis mundi incunabulis perpassi sunt. Nonne ab ipso saltem praeteritorum temporum more perdiscendum fuit, nusquam non uiris probis

afflictiones deesse non posse? Scilicet nostrorum nunc Deo magis placet morum corruptio, quam olim patrum aequitas, uitaque innocentia ac fides placuit. Id equidem illud est, quod in hoc psalmo sancta expostulat Ecclesia: O filii, ait, quid ista quasi noua miramini? quid tam perfracte in aduersis doletis? nonne haec eadem ipsa, & saeuiora quoque, ab ipsa meae prima aetate & iuuentute toleraui? Quid aliud sane illud fuit, quando ab impio fratre, iustus occisus est Abel, nisi, cum adhuc tenera essem, primum atque atrox illud quidem ac saeuum uulnus in iuuenili pectore? Quid tam altis gemitibus considerandum, deflendumque est, quam casus ille primi hominis miserrimus? num tanti uulneris absque acerbissimo dolore refricanda est memoria? Saepe igitur praeteritis seculis improbi me expugnauerunt, expugnantque etiamnum sedulo homines, turpesque concupiscentiae, avaritia, ira, libido, ambitio,

{pdf 843, p. 413v}

inediaque, ac ipsa omnium miserrima aegritudo, sui amor. Expugnauerunt, inquam, me matrem: quid ergo mirum, si uobis imbecillioris uirtutis filiis non parcunt? Bellum enim huiusmodi cum mundo coeptum, non nisi cum mundo finiri potest, quandoquidem Deus suos in deliciis non alere decreuit. Omnium, ut diuus inquit Gregorius, electorum, qui a principio mundi fuerunt, & usque ad seculi consummationem futuri sunt, est una ecclesia, cuius caput Christus est: semper autem in ipsa peruersi sunt molesti, ut semper fuere, electis: nec unquam defuit, non deest non deerit malignitas persequens, & aequitas patiens. Haec Greg. Praeterea uide quid sanctissima concionatur Iudith: Abraam, inquit, pater noster tentatus est, & permultas tribulationes probatus, amicus Dei effectus est. Sic Isaac, sic Iacob, sic Moses, & omnes qui placuerunt Deo, permultas tribulationes transierunt fideles. Transierant ne aliter Petrus? Paulus? Andreas, ac caeteri Dei electi? Quid cruenta illa martyrum multitudo? quid integrae cruciatarum uirginum legiones? quid pater meus, meique ordinis autor Benedictus? quid Maurus? quid Placidus? quid reliquas grex Casinas? Num stertentibus illis atque ociosis aeterna bona contigisse arbitramur, an laborantibus? an in cruce attritis? an perpetuo, sub angustiarum malleo atque incude, proposito desudantibus? Dicat igitur mecum Israel, fateatur ingenue, non dissimulet, non cesset, quo aliis sciant praedicare: Saepe expugnauerunt me a iuuentute mea. Verum una extat salutis spes, quod non potuerunt mihi. Multis enim, ait modis ut me funditus euerterent, elaborarunt: sed non potuerunt, quin potius mea in aduersis excreuit uirtus. Atqui illud in primis in pugna spiritus haudquaquam est ignorandum, sed diligentissime disquirendum, qui fit, quod tam crebro sanctissimos uiros a malo daemone oppugnari cernimus? Ea sane est ratio, quod hi non tam facile, quam plerique alii, nequissimo suasori assentiuntur: alii uero, qui unico, & hoc leui, occumbunt uulnere, ab hoste, uti uicti solent, turpissime deseruntur. Fortis uero animus, ne repetitis quidem uulneribus, pedem mouet. Quare diuinae uirtutis conscius clamat: Non potuerunt suis frequentissimis ictibus me subuertere. hoc est, tantum abfuit ut perterrefactus peccato consentirem, ut etiam ex iisdem ipsis uulneribus sanior euaderem. Verum illud interim periculo obnoxium, quod licet peccato ut assentire facere nequiuissent, fecerunt tamen ut portem illos, & quidem diutius. Nam

{129.3} Supra dorsum meum fabricauerunt peccatores, prolongauerunt iniquitates suas.

Felix sic: Supra dorsum meum arauerunt arantes, prolongauerunt sulcum suum: hoc est, diutino uulnere meum prosciderunt dorsum, miris scilicet modis oppresserunt me, milleque obiecerunt periculis. Illa enim dictio, iniquitates, Hebraeis est iugera, siue sulcum. Etenim cupiens uates, quam diuturna sit apud sanctos tentatio, quamue aspera & dura, non nesciri, huiusmodi uerborum utitur amplificatione, edisserens longa illos iugera, quibus nimirum supra suum dorsum ararent, produxisse. quem sane sensum sic reddit Paraphrastes: Dorso meo tantum oneris imposuerunt, ut signa in eo apparuerint, qualia aratores agris imprimere solent, & uelut sulcos longos induxerint. Et uere prolongauerunt: nam momentaneae hostium insidiae non sunt, sed longae, sed diuturnae, sed in infinitum quodammodo protractae. & quemadmodum crebro mortalibus infesti sunt, ita diu. Quamuis enim huius uitae tentatio ac pugna, aeternae felicitati comparata, momentaneum quiddam sit, & leue, ut inquit Paulus, animae tamen Dei sapientiam contemplanti, peruestigantique aeterna, quaecunq; altissimae eiuscemodi indagationi uidentur posse officere, atque illius candorem deturpare, longa nimium uidentur, atque diuturna. Quare alio loco conqueritur dicens: Hei mihi quia incolatus meus prolongatus est. Quid? ipsa etiam uita, alioqui desiderabilis, atque omnibus iucunda, nimis in longum protrahi uidetur coelestia contemplantibus.

{129.4} Dominus iustus concidet cervices peccatorum.

Vide quomodo assiduis spei stimulis suos saepe reuisit Deus. Quis, oro, actutum non desperaret audiens, quod continuis atque iis longissimis tentationum sulcis nostram proscindant mentem atque animum, uti aratores solent agros, impuden-
[impudentes]

{pdf 844, p. 414}

-tes daemones? quid tam graue, tamue intolerabile effingi potest? Verum diutius in suos hostium saeuitiam debacchari diuina non sinit bonitas, nisi quatenus nostrae sufficiant uires. Amat tamen milites Deus audaces, robustos, & qui in pectore ac fronte uulnera ostentare ualeant: non desides, effoeminatosque, palantes, atque ad minimas hostium minas exterrefactos. Felix sic: Dominus concidit iugum impiorum, periit spes eorum. Arbitror equidem tunc hominis spem interire, cum illud quod quaerit minime assequitur, frustraue conatur, Alia litera: Dominus conscidit, seu rupit funes improborum, quibus adstrinxerant me. Porro ceruix in impio, superbia est: iugum, imperium: funis, astus, dolus, insidiae. Haec sane omnia nostro labore atque ingenio superari posse, arduum: uerum a Deo bonorum omnium erogatore, tam molestissimorum hostium uictoria expectanda erit. Ipse quippe est, qui impedimenta illa omnia diruit, frangitque improborum fastum, atque eorum funes, dolos scilicet, fraudulentias, oppressionesue atterit, & comminuit. Ipse, inquam, est, qui, ut ait Esaias, marcere facit a facie iugi ceruices peccatorum, superbiam scilicet, tyrannidemque peccati, quo electi tandem a nodis illis periculosissimis, quibus ueluti plaustrum funes, quemadmodum ipse asserit uates, ab hoste pertrahuntur, enodati respirare queant, qui nunc mille mortis generibus obnoxii sunt. Verum quid tandiu supersunt? Iam demum

{129.5} Confundantur, & conuertantur retrorsum omnes qui oderunt Sion,

In fugam, ait, uertantur, quotquot odio habent Sion, sanctas uidelicet animas, atque eorum instituta. Frendant, ut lubet, dentibus, oppugnentque: tantum abest ut expugnare ualeant, simulatque in hoc mundo absque cruce uiui nequeat. An ignoramus uirtutem, quod ait Paulus, in infirmitatibus perfici, circaque ardua uersari?

{129.6} Fiant sicut foenum tectorum, quod prius quam euellatur exaruit.

Non paruipendendae quidem sunt huiuscemodi seruorum Dei imprecationes. Nam cum ex assiduo coelestium contemplationum usu ac studio, toti in diuinum transfusi sint amorem, unumque cum ipso iam cognito bono effecti, non possunt, nec uolunt quidem aliud uelle, quam quod a diuina uoluntate, cuius cognitionem adepti sunt, emanare compertum habent. Idcirco non secus aestimandae sunt, quam si ex ipso Dei ore, ac uerbo prolatae essent. Spiritus enim coelestis amor, non odium atque irae ardor, sanctissimos uiros ad ea mortalibus imprecanda, quae certo sciunt uentura, & mouet & impellit. Caeterum e Palaestinae tectis hanc desumptam esse metaphoram arbitror, e quorum rimulis ac fixuris, cum plana sint, gramen nescio quod erumpere consueuit, sed quod tamen, cum solo commodo atque humore illo careat, qui herbarum radices alere per se possit, diuturnum nequitam est. Exarescat itaque, antequam euellatur aut resecetur, necesse est. Ex quo, eo, ut inquit Paraphrastes, non implet manum suam metens, nec sinum is qui precario manipulos a messoribus praeteritos colligere solet pauper. Ita igitur fiant hi, qui Dei ecclesiam insectantur odio & simultate. Improbi enim in aperto superbiae culmine ac tecto plantati, cum pingui humo, humoreque uiuido spiritus & amico sint destituti, e fixuris latibulisue petrarum, ipsi petris aridiores emergentes, facile, ut diuus ait August. exiccantur, ac antequam e uita abeant, dissipantur. His quidem uerbis, improborum ab humanis celerem atque a diuino aspectu euulsionem exprimere mens est prophetae. Et quia messis, ut inquit Dominus, consummatio seculi est, messorum angeli: tunc enim ne quis uilissimum illud gramen finis maneat, te scire dissimules mittet filius hominis angelos suos, & colligent de regno eius omnia scandala, & eos qui faciunt iniquitatem, & mittet eos in caminum ignis. Vides ne infructiferae plantae descriptionem? Nae absque periphrasi & circumlocutione res uti est, a Domino est expressa. Cum itaque coelestes illi spiritus messorum munus obeant, neque operationes, quae per manus hic dici iudico, neque cogitationes, quae per sinum, quae bonitatem referant, ab arido illo gramine atque herba colligere poterunt, quare a uate additur,